repræsentantur : sont représentés, se représentent (présent passif de *repræsentō*). *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens.

repræsentatus, a, um : représenté (participe parfait de *repræsentō*). *exempli gratia si motus quem nervi ab objectis per oculos repræsentatis accipiunt, valetudini conducatur*, par exemple si le mouvement que les nerfs reçoivent des objets représentés par les yeux, convient à la santé. *ex omnibus supra dictis clare apparet nos multa percipere et notiones universales formare primo ex singularibus nobis per sensus mutilate, confuse et sine ordine ad intellectum repræsentatis*, à partir de tout ce qui a été dit plus haut, il apparaît clairement que nous percevons de nombreuses choses et que nous formons des notions universelles premièrement à partir des singuliers à nous représentés par les sens de façon mutilée, confuse et sans ordre pour l'intellect.

repræsentō, as, are, avi, atum : représenter.

reprehenderit : plus-que-parfait de *reprehendo*. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderit quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiozem*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe qui s'était fermement résolu à ne faire de déductions qu'à partir de principes allant de soi et à n'affirmer que ce qu'il était susceptible de percevoir clairement et distinctement et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes, prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte.

reprehendo, is, ere, endi, ensum : reprocher.

reprimit : présent de *reprimo*. *facile unusquisque alterius famam reprimit*, chacun minimise facilement la réputation d'autrui.

reprimo, is, ere, pressi, pressum : minimiser.

repugnabit : futur de *repugno*. *si igitur corpore jam aliter disposito ejusdem cibi imago quia ipse præsens adest, fomentetur et consequenter conatus etiam sive cupiditas eundem comedendi, huic cupiditati seu conatui nova illa constitutio repugnabit*, si donc une fois le corps déjà disposé autrement l'image de <cette> même nourriture, du fait que [la nourriture] est elle-même présente <est alimentée> et par conséquent <est alimenté> aussi l'effort c'est-à-dire le désir d'en manger est alimenté, ce nouvel état sera en contradiction avec ce désir ou effort [*ipse <cibus>*].

repugnans, antis : être en contradiction avec (participe présent de *repugno*). *Dei omnipotentiae magis repugnans non video quid fingi possit*, je ne vois pas ce qui pourrait s'inventer de plus en contradiction avec la toute-puissance de Dieu. *tertio denique sequitur eos qui se interficiunt animo esse impotentes eosque a causis externis suæ naturæ repugnantibus prorsus vinci*, enfin il suit troisièmement que ceux qui se suicident sont faibles d'esprit et qu'ils sont tout à fait vaincus par des causes extérieures qui sont en contradiction avec leur nature.

repugnans : présent de *repugno*. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod humanæ naturæ conducunt vel quod eidem repugnans*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles conviennent à la nature humaine ou qu'elles lui sont contraires.

repugnantia, æ, f : incompatibilité. *sine ulla mentis repugnantia*, sans aucune incompatibilité d'esprit.

repugnare : infinitif de *repugno*. *quod credunt Dei omnipotentiae repugnare*, et cela ils le croient en contradiction avec la toute-puissance de Dieu. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'<ils déclarent> être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses]. *quod vero eidem repugnare sive ad tristitiam conducere imaginamur, amovere vel destruere conamur*, mais nous nous efforçons d'éloigner ou de détruire ce que nous imaginons lui être contraire ou encore conduire à la tristesse.

repugnat : présent de *repugno*. *cupiditatem deinde qua homo qui ex ductu rationis vivit, tenetur ut reliquos sibi amicitia jungat, honestatem voco et id honestum quod homines qui ex ductu rationis vivunt, laudant et id contra turpe quod conciliandæ amicitiae repugnat*, ensuite j'appelle noblesse le désir qui tient un humain qui vit sous la conduite de la raison de se lier aux autres par amitié et honorable ce que vantent les humains qui vivent sous la conduite de la raison et au contraire honteux ce qui s'oppose aux liens de l'amitié.

repugno, as, are, avi, atum : être en contradiction avec, être contraire à, s'opposer à (+datif).